Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Edital de Instrução e Julgamento nº 043/2023/TJD-ES
Segunda Comissão Disciplinar

 O Auditor Presidente da Segunda Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça

Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo, de acordo com o disposto do
art. 47 do CBJD, faz saber aos que este EDITAL, virem ou dele conhecimentos
tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujos os processos seguem
relacionados, ficam CITADO(S) da denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustre
Procuradoria, e INTIMADO(S) para a sessão de instrução e julgamento, que será
realizada na segunda-feira, às 18:30, do dia 13 de novembro de 2023, através de
videoconferência via plataforma “Zoom”, transmitida ao vivo através do canal
YouTube da TJD-ES TV.

01. Processo 247/23 Copa Espírito Santo SUB-17 de 2023
A. Palmeiras E.C x CERAA São Mateus
Data: 14/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Rafael Ribeiro de Oliveira, atleta amador do clube A.A. São
Mateus, incurso nos artigos 254-A, §1º, I e 258-A, ambos do
CBJD.

Michael Martins Gomes, atleta amador do clube A.
Palmeiras E.C, incurso no 254-A, §1º, I, do CBJD.

CERAA São Mateus, incurso no artigo 206, do CBJD, por
retirar os atletas de campo.
Relator Dr. Savio Andrey F. Eustáquio

02. Processo 248/23 Copa Espírito Santo SUB-17 de 2023

Estrela do Norte F.C x C.A. Itapemirim
Data: 14/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Gelyan Bernardo Costa, atleta amador do clube C.A.
Itapemirim, incurso no artigo 254-A, 1º, II, do CBJD.

HyagoSilva Fernandes Benevides, atleta amador do Clube
Atlético Itapemirim, incurso no artigo 250, §1º, I, do CBJD.

Clube Atlético Itapemirim, incurso no artigo 206, do CBJD,
pelo atraso de 25 minutos.
Relatora Dra. Juliana Arivabene Guimaraes

03. Processo 249/23 Copa Espírito Santo Sub-20 de 2023

Vilavelhense F.C x Capixaba S.C
Data: 15/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Micael da Silva Ferreira, treinador de goleiros do clube
Vilavelhense Futebol Clube, incurso nos artigos 258-B, 258,
§2º, II, e 243-F, todos do CBJD.

José Carlos de Souza Oliveira, Vice-presidente do
Vilavelhense F.C, nos artigos 258-B, 258, §2º, II, e 243-F,
todos do CBJD.

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Miguel Ângelo Tres, Presidente do Vilavelhense F.C,
incurso no artigo 258-B, do CBJD.
Relator Dr. Gotardo Gomes Friço

04. Processo 250/23 Copa Espírito Santo Sub-15 de 2023

Aster Brasil Futebol Clube x A. Desportiva Ferroviária VRD
Data: 15/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Luiz Fellype de Freitas Silva, atleta amador
 do clube Aster Brasil Futebol Clube, incurso no artigo 254-A,
inciso I, do CBJD.

Lucas Márcio Castro Costa, atleta amador do clube A.
Desportiva ferroviária VRD, incurso no artigo 254-A, inciso I,
do CBJD.
Relator Dr. Savio Andrey Faustino Eustáquio

05. Processo 251/23 Copa Espírito Santo Sub-15 de 2023

Vitória Futebol Clube x Doze Futebol Clube
Data: 15/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Ryan Demonel Berto, atleta amador do clube Vitória Futebol
Clube, incurso no artigo 254-A, II, do CBJD,
Relator Dr. Gotardo Gomes Friço

06. Processo 252/23 Copa Espírito Santo SUB-17 de 2023

S.C. Ypiranga x Escolinha de Futebol SDC
Data: 15/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Escolinha de Futebol SDC, incursa no artigo 206, caput do
CBJD, pelo atraso de (10) minutos.

Andrey do Nascimento Alves, atleta amador do clube
Escolinha S.D.C, incurso no artigo 258, §2º, II, do CBJD.

Ruan Odemir de Souza, gandula do clube A.A.
São Mateus, incurso no artigo 254, §1º, I, do CBJD.
Relatora Dra. Juliana Arivabene Guimaraes

07. Processo 253/23 Copa Espírito Santo - Sub-20 de 2023

Porto Vitória Futebol Clube x A. Desportiva Ferroviária VRD
Data: 19/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Fabio Luiz dos Santos Filho, atleta amador do clube A.
Desportiva Ferroviária VRD, incurso no artigo 254-A, inciso I,
Do CBJD.
Relator Dr. Gotardo Gomes Friço

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

08. Processo 254/23 Campeonato Estadual Série B de 2023

A. Jaguaré E.C x Capixaba SC
Data:21/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Maxwel Ângelo Alvarenga Paradizo, atleta profissional do
clube A. Jaguaré Esporte Clube, incurso nos artigos 258, §2º,
II e 243-F, §1º, ambos do CBJD.
Relator Dr. Savio Andrey Faustino Eustáquio

09. Processo 265/23 Campeonato Estadual Série B de 2023
A Jaguaré E.C x Rio Branco F.C
Data:28/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
João Guilherme de Souza Noia Gonçalves, médico do
clube Rio Branco Futebol Clube, incurso nos artigos 258, §2º,
II, do CBJD
Relatora Dra. Juliana Arivabene Guimaraes

10. Processo 266/23 Copa Espírito Santo - Sub-20 de 2023

Vitória Futebol Clube x Vilavelhense Futebol Clube
Data: 24/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Robson Nilo Santos de Souza, atleta amador do clube
Vilavelhense Futebol Clube, incurso no artigo 258, §2º,
 II, do CBJD.
Relator Dr. Gotardo Gomes Friço

11. Processo 267/23 Copa Espírito Santo - Sub-17 de 2023

Escolinha de Futebol S.D.C x Vitória Futebol Clube
Data: 29/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Miguel Javarine Freire, atleta amador do clube Vitória
Futebol Clube, incurso no artigo 250, do CBJD.

Andrew do Nascimento Alves, atleta amador do clube
Escolinha de Futebol SDC, incurso no artigo 250, do CBJD.
Relator Savio Andrey F. Eustáquio

12. Processo 268/23 Copa Espírito Santo - Sub-17 de 2023

Linhares Futebol Clube x Porto Vitória F.C
Data: 28/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Linhares Futebol Clube, incurso no artigo 206, do CBJD.
Relatora Dra. Juliana Arivabene Guimaraes

13. Processo 269/23 Copa Espírito Santo - Sub-15 de 2023

A. Palmeiras E.C x Porto Vitoria F.C
Data: 29/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Aquiles Paixão Ataide, atleta amador do clube A. Palmeiras
E.C, incurso no artigo 250, § 1º, I, do CBJD.
Relator Dr. Gotardo Gomes Friço

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

14. Processo 270/23 Copa Espírito Santo Sub-15 de 2023

Estrela do Norte F.C x Doze Futebol Clube
Data: 29/10/2023

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Ithalo Alberto Marinho de Oliveira Nascimento, atleta
amador do clube Doze Futebol Clube incurso no artigo 250,
do CBJD.

Jonathan Yean Pereira Ribeiro, massagista do clube Doze
Futebol Clube, incurso no artigo 258, §2º, II e 258-B, ambos
do CBJD.
Relator Dr. Savio Andrey Faustino Eustáquio

Vitória, 08 de novembro de 2023.

Rita Vilar

Secretária executiva
TJD-ES